
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии Шурои диссертатсионии 6D.КО-018 назди 

Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Болтуева 
Машхурахон Ёкубовна дар мавзуи «Х,ифзи барномаи компютерй дар 

хукуки гражданй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
Хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.03 - ХУКУКИ гражданй; ХУКУКИ 

сохибкорй; ХУКУКИ оилавй ва ХУКУКИ байналмилали хусусй пешниход 
шудааст

1. Истифодаи васеи барномахои компютерй ва дигар маводхои 
барномавй дар тамоми сохахои фаъолияти одамон унсурхои 
фарцкунандаи мархалаи нави рушди идтимоие махсуб меёбад, ки 
нишонаи асосии он бо накши халкунандаи дастовардхои илмй-техникй 
дар сохаи технологияхои ахборотй ва коммуникатсионй маънидод карда 
мешавад.

Яке аз самтхои афзалиятнок ва мунтазам рушдёбандаи сиёсати 
Чумхурии Тодикистон имрузхо технологияи ахборотй махсуб ёфта, ба он 
барномахои компютерй низ дохил мешавад. Ахамияти рушди техникй ва 
дорй намудани дастовардхо ва ихтирооти навин дар истехсолот дар 
суханронихои Асосгузори сулху вахдати миллй-Пешвои миллат, 
Президенти Чумхурии Тодикистон Эмомали Рахмон низ таъкид 
гардидааст. Аз думла дар Паёми сарвари кишвар аз 26 декабри соли 2018 
ба Мадлиси Олй дар ин хусус чунин омадааст: «Тахким бахшидани 
идтидори илмии кишвар, дорй кардани ихтироот дар истехсолот, устувор 
гардонидани пояхои моддиву техникии муассисахои таълимй, баланд 
бардоштани сифати таълим дар хамаи зинахои тахсилот, далби боз хам 
васеи истеъдодхои давон ба омузиши технологияхои муосир ва корхои 
эдодиву техникй вазифаи мухимтарини сохахои илму маориф мебошад».

Дар айни замой тарафи хукукии раванди мазкур низ торафт мубрам 
шуда истодааст. Бояд ишора намуд, ки масъалаи ахамиятнокии эътироф 
ва дар доираи конунгузории гражданин Чумхурии Тодикистон ворид 
намудани объектхои нави хукуки гражданй, ки ба он барномахои 
компютерй ва дигар дастовардхои неъматхои гайримоддй дохил 
мешаванд, дар Консепсияи рушди конунгузории гражданин Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми апрели соли 2014 пешбинй гардидааст. Дар он 
омадааст, ки доираи объектхои хукуки гражданй бо дарназардошти 
рушди илму техника бояд васеъ карда шаванд.

Шахси ба дараёни истифодабарии барномахои компютерй далб 
шуда ногузир бо категорияхои мухталифи хукукй бармехурад. Х,ар шахси 
ба истифодабарй ва инчунин бо сохтан барномахои компютерй 



сарукордор мегардад, бо масъалаи хифз, истифодабарии конунй ва 
дурусти барномахои компютерй, ба даст даровардани фонда аз фуруши 
нусхахои он ва бисёр дигар масъалахо, бархурдор мешавад. 
Мутаассифона, хангоми муродиат намудан ба хонунгузорй ба хулоса 
омадан мумкин аст, ки ба масъалахои ишора гардида дар доираи 
санадхои меъёрй хукукй кайди худро ба пуррагй наёфтааст. Дар ин радиф, 
танзими хаматарафаи масъалаи мазкур на танхо ахамияти назариявй, 
балки боз ахамияти амалиро доро буда, он таъсири худро аз думла ба 
ихтисодиёт мерасонад.

2. Диссертатсия ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 
тасдик шудааст, мутобихат мекунад. Диссертатсия кори илмй-тахассусии 
андомёфта буда, аз тарафи муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
ягонагии дохилй мебошад. Натида, нуктахои навгонй ва илмии барои 
химоя пешниходшуда метавонанд дар назария, такмили конунгузорй ва 
раванди таълим ба таври васеъ истифода шаванд, ки онхо сахми шахсии 
муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

3. Мавзуъ ва мазмуни тахкикот бо шиносномаи ихтисоси 12.00.03 - 
ХУКУКИ гражданй; ХУКУКИ сохибкорй; ХУКУКИ оилавй ва ХУКУКИ 
байналмилалй хусусй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон аз санаи 7 январи соли 2022, № 16 хукуки кабули 
диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофик мебошад.

4. Натидахои асосии тахкикот дар 15 маколахои илмй, аз думла 5 
маколаи илмй дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумкурии Тодикистон ба табъ 
расонида шудаанд, ки онхо фарогирандаи мазмун ва мохияти 
диссертатсия мебошанд. Дар интишорот натидахои асосй, хулосахои 
тахкикот ва тавсияхои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи 
чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, мувофик 
мебошад.

5. Дар тахкикоти диссертатсионии Болтуева М.Ё. истифодаи мавод 
бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи сарчашмахои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба 
расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Тартиби додани 
дарадахои илмй гувохй медихад.

6. Дар рисолаи илмй ва дигар худдатхои пешниходнамудаи Болтуева 
М.Ё., маълумоти гайрисахех, аз думла дар бораи корхои аз тарафи 
довталаб чопгардида, мавдуд намебошад.



Банди 61 Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, 
ба рохбарй гирифта, комиссия к;арор мекунад:

1. Диссертатсияи Болтуева Машхурахон Ёкубовна дар мавзуи 
«Х,ифзи барномаи компютерй дар хукуки гражданй» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй бо ихтисоси 12.00.03 - 
хукуки гражданй; хукухи сохибкорй; ХУХУХИ оилавй ва ХУХУХИ 
байналмилали хусусй ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон пешнихрд шудааст, барои химоя кабул 
карда шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин 
карда шаванд:

- Меликов Умрилло Асадуллоевич - профессори кафедраи хукуки 
идтисодии факултети муносибатхри иктисоди байналмилалй ва хукуки 
Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон, доктори илмхои 
хукукшиносй;

- Сидикрв Дилшод Ах,рорович - номзади илмхои хухухшиносй, 
дотсенти кафедраи ХУХУХИ гражданин факултети хуКУХшиносии 
Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодикистон.

3. Ба хдйси муассисаи такриздихандаи диссертатсия - муассисаи 
байнидавлатии тахсилоти олии «Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон» таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода шавад.
6. Рузи хдмоя 10 октябри соли 2023 соати 14 таъин карда шавад.

Райси комиссия:
доктори ИЛМХОИ ХУ 
аъзои Шурой диссе

Аъзои комиссия:

ессор
Имомова Н.М.

Сангинов Д.Ш.
доктори илмхои хукукад ^профессор 
аъзои Шурой диссертатсионй 

мудири кафедраи хукуки байналмилалии
факултети хукукшиносии ДМТ,
номзади илмхои хукукшиносй, дотсент Додиров Н.А.


